650 terribilem increpuit sonitum ; dein farier inquit :
651 "Quae superi vetitum contra haec insania ferri ?
652 Quo ruitis ? Quia ne auxilio subsistere nostro
653 non queat ille, meae aut sint fractae denique vires ?
654 Ne saevite animis atque hanc deponite curam,
655 quandoquidem haud fert haec nostro sine numine Natus,
656 scitis enim ut moriens crimen commune refellat.
657 Sic generi humano clausum stat pandere Olympum.
658 Illum ideo duros volui exercere labores
659 atque agere in terris extrema per omnia vitam,
660 finibus exactum cunctis, inopem, omnium egentem.
661 Jamque ad supremum ventum. Manet exitus illum
662 hic hodie gravis insontem, irrevocabile letum,
663 et morti caput ipse sua sponte obvius offert.
664 Nunc autem subito visu horruit et timor illi
665 confusam eripuit, leti ipso in limine, mentem.
666 Quippe, Deum velut exutus, mortalis, inermis
667 restitit et telis mansit violabile corpus.
668 Nil aliter vis divinos valuisset in artus
669 ulla hominum, et cunctis foret impenetrabilis armis.
670 Non adeo vires, non parva potentia nostra,
671 ut nequeam, si versa retro sententia, Natum
672 eripere in medio versantem turbine leti,
673 contra illum insurgant omnes, ab origine rerum
674 quidquid ubique hominum natum exstinctumque per aevum
675 non ita me experta est Babylon, ubi ad astra gigantes
676 tentavere vias educta turre sub auras,
677 et poterant magnos manibus divellere montes ;
678 nunc etiam fumant prae fractae fulmine turres.
679 Ut nimborum acies tempestatumque quiescant,
680 quae vastum rapiant convulsum a cardine mundum,
681 ipse manu terras quaterem, caelum omne cierem
682 diluvio cuncta involvens. Me me ignibus atris
683 nunc nunc accinctum teloque tricuspide dextram
684 armatum mortale genus saevire videret,
685 hunc difflare globum, haec passim metere agmina ferro.
686 At sinite, adveniet (neque enim mora longior) urbi
687 tempus ei, frustra hunc cum magno optaverit emptum
688 haud tetigisse, genus cui ducitur aethere ab alto."
689 Sic ait, et moto tremefecit vertice mundum,
690 terrifico quatiens tonitru caelestia templa.
691 Continuo superum furor acer et ira quievit.
692 Prosequitur tantum votis chorus omnis amicis,
693 atque deum e summo taciti miserantur Olympo.
694 Sicut ubi inclusi saeptis vacuo aequore campi
695 pro laude ac decore accensi certamina miscent
696 inter se aequatis juvenes duo comminus armis ;
697 hinc spectat procul atque hinc circumfusa juvenus.
698 Tum si forte alter minus ac minus utilis, ore
699 palluit aut terra cecidit deceptus iniqua,
700 consumant fidi aequales studiisque sequantur.
701 Quam vellent, nisi pacta vetent, succurrere amico !
702 Stant aegri et casum longe exsecrantur acerbum.
703 Haud secus indefensus, inermis restitit heros.
704 Illum nudum humeros, nudum omne a vertice corpus,
705 directum longo malo applicuere furentes.
706 Nuda dehinc tendunt transverso brachia ligno
707 diversaque ambas affigunt cuspede palmas

708 hinc atque hinc ; mucrone pedes terebrantur eodem
709 confixi. Largum manat de stipite flumen.
710 Instant vi multa. Ferro ardua robora adacto
711 dant gemitum ; reboat diro stridore supinus
712 mons circum ingeminans ictusque resultat imago.
713 Tum supra caput et nomen patriamque necisque
714 inscripsere notis variis in stipite causam.
715 Dextra autem laevaue duos gemina arbore fixos
716 addiderant socios quos ob commissa merentes
717 leges supplicium ad justum poenamque vocabant.
718 Verum ipsum amborum in medio longe altius arbos
719 extulerat, veluti scelerum exhortator et auctor
720 aut furtis foret ante alios immanior omnes.
721 Infelix Solyma, infelix Judaea propago !
722 Ultro infesta piis, non ipsis vatibus aequa !
723 Haec digna hospitia, has sedesque torosque parasti
724 caelicolum regi ? Hos socios, hunc addis honorem
725 qui mortale genus propter delapsus Olympo
726 sponte sub humana lustravit imagine terras ?
727 Hic genus ipse tuum Phariis eduxit ab oris
728 et pedibus salsas dans ire impune per undas,
729 marmoreum tibi stravit iter pontumque diremit.
730 Idem etiam te caelesti dape pavit euntem
731 per deserta tuos miseratus vastalabores.
732 Hujus ope hausisti dulcem de caute liquorem,
733 cum procul et fontes et liquida flumina abessent.
734 Hic te posthabitis aliis longe omnibus unam
735 gentibus elegit, meritis quam ad sidera ferret
736 muneribusque suis sublimes aequaret Olympo.
737 Promeritum his cumulas donis ? Haec digna rependis ?
738 Non vatium voces, non te miracula rerum
739 ulla movent aut non praesentia numina sentis ?
740 Cui umquam scelerum auctori tam dira parasti
741 supplicia, aut usquam quis tam crudeliter hosti
742 acceptus tales luit alter corpore poenas ?
743 Jamque trahi applicitus tergo alte haerebat. In illum
744 versi omnes observabant quae funere in ipso
745 signa daret quae spes aut quae fiducia victo.
746 Ille autem tacitus jamdudum cuncta ferebat
747 immotusque. Decor roseo nondum omnis ab ore
748 cessit, adhuc oculis divinum est cernere honorem ;
749 tantum respersusque genas pallentiaque ora
750 humectat cruor et mixto cum pulvere sudor
751 plurimus infectique rubent in sanguine dentes.
752 Qualis, qui modo caerulea perfusus in unda
753 Lucifer astrifero radios spargebat Olympo,
754 si mundi species violetur clara sereni
755 et subita incipiat caelum pallescere nube,
756 nondum omne occuluit jubar obtusaque nitescit
757 pulcher adhuc facie et nimbo tralucet in atro.
758 Interea matris, quam magnam nuper ad urbem
759 traxerat incertus rumor, certissimus aures
760 nuntius implevit natum extra moenia duci,
761 ad mortemque rapi captum insidiisque subactum.
762 Palluit infelix mediisque in vocibus artus
763 dirigit, licet haec Patris sciat omnia certo
764 consilio fieri atque ipsius numine Nati ;
765 altius ingenti tamen exsuperante dolore

766 cuncta oblita ruit. Resonant plangoribus aedes
 767 femineis. Frustra lacrimantem et acerba gementem
 768 solantur fidae comites jamque illa per urbem
 769 atque huc atque illuc errat tristemque requirit
 770 indefessa locum ; nunc hic, nunc haesitat illic
 771 vestigans oculis atque auribus omnia captans,
 772 sicubi concursum voces aut hauriat ullas.
 773 Ac veluti pastu rediens ubi vespere cerva
 774 montibus ex altis ad nota cubilia, fetus
 775 jamdudum teneri memor, omnem sanguine circum
 776 sparsum cernit humum catulos nec conspicit usquam ;
 777 continuo lustrans oculis nemus omne peragrat
 778 cum gemitu ; tum si qua lupi, si qua illa leonis
 779 raptoris signa in triviis conspexerit, illac
 780 insequitur tota observans vestigia silva
 781 perque viam passim linquit pede signa bisulco.
 782 Haud aliter, simul atque jugo prospexit in alto
 783 collis oliviferi, late qui maximus urbi
 784 incubat, ingentem concursum et lucida circum
 785 spiculaque clypeosque et fulgentes equitatus,
 786 per medios ruit et cursum extra moenia torquet.
 787 Illam porticibus spectant altisque fenestris
 788 effusae matres longe et miserantur euntem.
 789 Jamque hos jamque ruens cursu praevertitur illos,
 790 ungula crebra licet volucrum proculcet equorum.
 791 Addunt se flenti comites pariterque sequuntur
 792 fidus Joannes cum matre atque innuba Martha
 793 et soror et Salome et conjux aegra Cleophae ;
 794 cunctae atro pariter velatae tempora amictu.
 795 Ecce autem videt infando jam proxima monti
 796 erectamque trabem et scalas defixaque signa.
 797 Quamvis nescit adhuc quae sint ea robora porro,
 798 horruit illa tamen metuens et pectus honestum
 799 terque quaterque manu tundens pectusque caputque :
 800 "Hei mihi, nescio quid moles atque illa minatur
 801 machina, triste inquit, gentis scio acerba furentis
 802 circumfusa odia et genus undique Judaeorum,
 803 jamdudum nobis infensum, exposcere poenas.
 804 Hoc erat, hoc tota insomnis quod nocte videbar
 805 cernere signum, olim Isacidae quo summa notarunt
 806 limina quisque suum, fuso agni rite per aedes
 807 sanguine post longa exsilia indignosque labores
 808 Niliacis moniti furtim decedere terris."
 809 Haec memorans simul ibat. Eam sine more ruentem
 810 rumpentemque aditus per tela, per agmina densa,
 811 rejiciunt clypeorum objectu et longius arcent.
 812 Jam magis atque magis non vani signa timoris
 813 clarescunt propiusque in vertice conspicitur crux,
 814 ingens, infabricata et iniquis aspera nodis.
 815 Ut vero informi mulctatum funere natum
 816 affixumque trabi media jam in morte teneri
 817 aspexit coram infelix, ut vidit aena
 818 cuspide trajectas palmasque pedesque,
 819 vulnificisque genas foedataque tempora sertis,
 820 squalentem ut barbam, turpatum ut sanguine crinem,
 821 dejectosque oculos dura jam in morte natantes,
 822 inque humerum lapsos vultus morientiaque ora ;
 823 Alpino stetit ut cautes in vertice surgens,